



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

Processo Administrativo: 92/2018
Processo de Licitação: 92/2018
Data do Processo: 08/08/2018

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE TUBOS E DERIVADOS DE CONCRETOS PARA UTILIZAÇÃO EM DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 82/2018 (Sequência: 3)

Ao(s) 10 de Setembro de 2018, às 08:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 026/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 92/2018, Licitação nº 75/2018 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: No dia 03 de setembro de 2018 realizou-se a licitação para aquisição de tubos e derivados de concretos para utilização em diversos setores da administração pública municipal. Após lavrada a ata e encerrada a sessão, percebeu-se nos autos que a empresa Valmor Bortolo Viera 34611606953 havia sido credenciada para o certame incorretamente, não sendo considerada como Microempreendedor Individual, o qual teria o mesmo tratamento das MEs e EPPs. Assim, a pregoeira Gláucia Regina Varaschin com base na Súmula 473 emitida pelo Supremo Tribunal Federal que prescreve: "A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial), revê os atos. Para tanto, solicitou-se a presença do representante da empresa Concretos Água Doce LTDA ME o Sr. Josué Italo Luchese Piaia para colocação e explicação do eventual fato, onde o mesmo aceita a solução apresentada para correção do equívoco sem maiores danos a administração e demais concorrentes. Desta forma, ficam desconsiderados os últimos lances ofertados pela empresa Concretos Água Doce LTDA ME nos itens 10 e 12, e outrossim, passando a situação de vencedora dos mesmos para a empresa Valmor Bortolo Viera 34611606953.

Participante: 6017 - CONCRETOS AGUA DOCE LTDA ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE - PS-1, MACHO/FEMEA, DN 200 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	UN	100,00	CAD	0,0000	17,85	1.785,00
3	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE - PS-1, MACHO/FEMEA, DN 400 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	UN	500,00	CAD	0,0000	33,80	16.900,00
4	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE - PS-1, MACHO/FEMEA, DN 500 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	UN	150,00	CAD	0,0000	56,90	8.535,00
6	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE - PA-2, MACHO/FEMEA, DN 800 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	UN	300,00	CAD	0,0000	198,95	59.685,00
7	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE - PA-2, MACHO/FEMEA, DN 1200 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	UN	100,00	CAD	0,0000	482,00	48.200,00
11	BLOCO VEDAÇÃO DE CONCRETO 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN	700,00	CAD	0,0000	1,84	1.288,00
13	MEIO FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO 80 X 30 X 12 CM	UN	1.000,00	CAD	0,0000	13,95	13.950,00
14	LAJE PRÉ-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTA) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M²	M²	100,00	CAD	0,0000	38,00	3.800,00
18	BLOQUETE /PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR / TÍJOLINHO / PAVER / HOLANDES / PARALELEPÍPEDO, 20 CM X 10 CM, E= 6 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M²	800,00	CAD	0,0000	35,50	28.400,00
21	LAJOTA SEXTAVADA DE CONCRETO 30 X 30 X 6 CM	M²	200,00	CAD	0,0000	49,90	9.980,00
Total do Participante ----->							192.523,00

Participante: 7110 - DERIVADOS DE CIMENTO PATO BRANCO LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE - PA-2, MACHO/FEMEA, DN 1500 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	UN	50,00	DERIVADOS PB	0,0000	790,00	39.500,00
Total do Participante ----->							39.500,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

Processo Administrativo: 92/2018
Processo de Licitação: 92/2018
Data do Processo: 08/08/2018

Folha: 2/3

Participante: 8417 - DELCIR BOESING ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE - PS-1, MACHO/FEMEA, DN 300 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	UN	450,00	SIDART	0,0000	23,39	10.525,50
5	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE - PS-1, MACHO/FEMEA, DN 600 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	UN	300,00	SIDART	0,0000	64,94	19.482,00
Total do Participante ----->							30.007,50

Participante: 9797 - PRE-MOLDADOS OESTE

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	BLOQUETE /PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR / TIJOLINHO / PAVER / HOLANDES / PARALELEPÍPEDO, 20 CM X 10 CM, E= 4 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M²	800,00	P.M. OESTE	0,0000	25,99	20.792,00
19	BLOQUETE /PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR / TIJOLINHO / PAVER / HOLANDES / PARALELEPÍPEDO, 20 CM X 10 CM, E= 8 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	M²	800,00	P.M. OESTE	0,0000	42,00	33.600,00
Total do Participante ----->							54.392,00

Participante: 11648 - PRÉ MOLDADOS MARAVILHA LTDA EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	TUBO DE CONCRETO ARMADO, CLASSE - PA-2, MACHO/FÊMEA, DN 2000 MM, PARA ÁGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	UN	50,00	Pré Moldados MH	0,0000	1.440,00	72.000,00
Total do Participante ----->							72.000,00

Participante: 11649 - VALMOR BORTOLO VIERA 34611606953

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	BLOCO VEDAÇÃO CONCRETO 14 X 1 9X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN	1.600,00	VIERAS	0,0000	2,13	3.408,00
12	CANALETA CONCRETO 14 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	UN	300,00	VIERAS	0,0000	2,40	720,00
15	MOURÃO CONCRETO CURVO, 10 X 10 CM, H= 2,60M + CURVA DE 0,40 M	UN	100,00	VIERAS	0,0000	36,00	3.600,00
16	MOURÃO DE CONCRETO RETO, 10 X 10 CM, H=3,00M	UN	100,00	VIERAS	0,0000	30,00	3.000,00
Total do Participante ----->							10.728,00
Total Geral ----->							399.150,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA DOCE

CNPJ: 82.939.398/0001-90
PRACA JOAO MACAGNAN, 322
C.E.P.: 89654-000 - Água Doce - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 75/2018 - PR

Processo Administrativo: 92/2018
Processo de Licitação: 92/2018
Data do Processo: 08/08/2018

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Água Doce, 10 de Setembro de 2018

COMISSÃO:

CRISTIANO SAVARIS DA SILVA - - Pregoeiro(a)
GLÁUCIA REGINA VARASCHIN - - PREGOEIRA SUPLENTE
EVANDRA REGINA MACAGNAN - - EQUIPE DE APOIO
JULIANA BORGA - - EQUIPE DE APOIO
VERA LÚCIA DAROS BALESTRIN - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

JOSUE ITALO LUCHESE PIAIA - - CONCRETOS ÁGUA DOCE LTDA
VOLMOR BORTOLO VIERA - - VALMOR BORTOLO VIERA